

**Meyers Reisebücher: Kopenhagen und Umgebung, Insel Bornholm, Insel Møn.** (16×11 cm, 64 S., 5 Kort). Pris 2 R. M. Bibliographisches Institut. Leipzig 1932.

Denne lille Rejsehaandbog gør Indtryk af at være udarbejdet med stor Omhu og Nøjagtighed og indeholder en imponerende Mængde Oplysninger i stærkt concentreret Form. For en Turist, som paa kort Tid vil opnaa et Overblik over Københavns Seværdigheder, er det utvivlsomt en meget nyttig Bog.

Niels Nielsen.

**Jørg. J. Jørgensen og Johs. Reumert: Geografi for Folkeskolen.** (218 S.). V. Richters Forlag. København 1932.

Der er foregaaet en overordentlig glædelig Udvikling i Skolens Geografi-Undervisning, siden den Gang, Granzows og Dahlbergs Bøger var almenbenyttede. De var de tørreste, kedsommeligste Skelletter, som kun en særdeles dygtig Lærer kunde give Kød og Blod. Derfor lod de fleste sig nøje med at „tapetsere Børnene indvendig med Geografi“, som Johannes V. Jensen skriver et Sted i „Kornmarken“. Fra Datidens Geografi-Undervisning er der et mægtigt Spring til den, der kan bygges paa den ovennævnte Bog.

I Forordet til Læserne er dog desværre det, som det kommer an paa, gemt til sidst og ikke skarpt nok sagt, thi Forfatterens største Fortjeneste er, at de henviser til Studier i Marken, men det bør ikke, som de selv siger, være som et Hjælpemiddel ud over Lærebogen — nej, det skal være Grundlaget, hvorpaa der maa bygges i saa høj Grad som muligt.

I næste Udgave bør derfor „Indledningen“ blive en geografisk Spadseretur i Naturen, men mest med Spørgsmaal til de smaa Iagttagere. Det er alle Læreres Fejl, at de fortæller for meget, fylder paa i Stedet for at forløse Elevernes Arbejdslyst og give nødtørfdig Vejledning til selvstændig Iagttagelse og Overvejelse. Børn skal t. Eks. aldeles ikke læse: „Himlen ligner en Hvælving over vore Hoveder“. De skal heller ikke have det fortalt. De skal selv se det, men mere indgaaende end ved den sædvanlige overfladiske Betragtning. Det er det, de udvikler sig ved.

Næst efter den direkte Iagttagelse kommer — langt forud for Bogen — Billeder af hvad Art nævnes kan, levende Billeder, Lysbilleder, Postkort vist i Epidiaskop. Navnlig de sidst nævnte kan anskaffes for en billig Penge og kunde blive en stor Handelsvare, hvis et Skoleforlag forstod at gøre rigtige Indkøb.

Næst i Rækken kommer de symbolske Afbildninger, men det